## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

Caput III. Sergius crudeliter torquetur, gladio martyrium consummat,  
temploque ejus sepulchrum honoratur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

Α μάχων δύοιαν φανερώς διελέγχοντες· σύτο μὲν οὖν ὁ ἀοιδόμος Βάκχος ὃν ἐπεζύμει τυχόν, πρὸς τὰς ἐν οὐρανοῖς σκηνὰς διαβάζειν.

ad sepulchrum ferretur a Christianis, eum sequabantur fungentes munere satellitum, et Dei hostes aperte argentes amentiae *l*. Sic ergo inclytus Bacchus ea, quae cupiebat, assecutus, ad cælestia transit habitacula.

AUCTORE  
SYEMONE  
METAPHRASTE  
*l*

## ANNOTATA.

a In Actis Latinis, non Orientis, sed Auguste Euphratesiae dux exstisso traditur Antiochus; verum adi Comment. prævium num. 26.

b Anne tanta Sergius apud Maximianum imperatorem potestate, quanta hic asseritur, valuerit, est dubium, uti Commentarii prævii § 5 jam dixi.

c Licet hæc epistola ab epistola, cui in Actis Latinis respondet, in verbis plurimum discrepet, in substantia tamen cum eadem apprime consonat; uti autem, quemadmodum in Annotatis, Actorum Latinorum cap. A subnexis, ad lit. p dicit, Maximiano ista, ita etiam hac a Metaphraste, biographi primariai verborum non nihil dumtaxat mutatis, pro arbitrio violetur affecta.

d Videtur, hic tradi Sanctos Roma aut certe (Greci enim post Constantini Magni xtatem, qua serius Sanctorum nostrorum Acta scripta sunt, Constantinopolim novam Romanam appellavere) Constantiopolis in Orientem a Maximiano missos fuisse; quod, quemadmodum in Commentario prævio num. 20 docui, a veri specie procul abest.

e In Actis Latinis locus hic, nec ita, uti hic seu Grace, seu in versione Latina, quæ Græco non satis consonat, scribitur, nec civitas, sed castrum seu castellum appellatur.

f Id est, corum, qui Romani imperii limitibus erant contermini; Barbarissimum nemp̄, seu, uti hic scribitur, Barbalesum in extremo ejusdem Romani imperii limite Saracenos Persasque versus situm erat.

B g Pro vocabuli hujus significatione videsis, quæ in Annotatis, Actorum Latinorum cap. A subnexis, ad lit. s in medium adduci.

h De hac aliisque cœlestibus visionibus, quibus Sancti ad fortiter certandum roborati fuerint, sentiendum quid sit, e dictis Commentarii prævii num. 56 statutus.

i Videntur et ratiocinii omnia, que hic Sanctis Antiochique attribuuntur, a biographo primario, cuius stylum Metaphrastes immutavit, pro arbitrio esse conficta.

k Etsi, an Bacchus per cœlestes voces ad cœlum, uti hic traditur, fuerit vocatus, vehementer dubitem, flagris tamen eum, uti hic pariter asseritur, consummasse martyrium, pro indubitate, aut saltem pro verosimillimo habeo. Adi Commentarium prævium num. 54 et seq.

l Credibilior hic videtur Metaphrastis, quam Actorum Latinorum, narratio. Adi iterum Commentarium prævium num. 21.

## CAPUT III.

*Sergius crudeliter torquetur, gladio martyrium consummat, temploque ejus sepulerum honoratur.*

**O** σὺναδήλος δὲ Σέργιος ἀπολειφθεὶς, λύπητε διὰ τὸν χωρισμὸν, καὶ ἡδονὴ πάλιν διὰ τὸν προσδοκῶμενα ἔμερίστο, ἀλλ᾽ οὐ περιεῖδεν αὐτὸν τῷ χωρισμῷ καμνοῦτα ὁ γλυκὺς ἔπαιρος καὶ ἐραστής ἀλλὰ φυιδρός τῇ ὅψει ὁ Θεῖος Βάκχος, καὶ συνθέτει τὸν σρατεῖαν σχῆματι νυκτὸς ἐπιφανεῖς, καὶ ὀμάλευθείς τῷ φύλῳ, καὶ θέρτους ἐμπλήθας τὸ σκυθρωπόντες τὴν ἀδυμίας διέλισε, καὶ ἀσφαλέστερον ἀριστερὸν πρὸς τὰς μελλόντας τιμορίας διέθηκεν. Εἰς δὲ τὴν ἑξῆς καθίσας πάλιν ὁ δοὺς ἐπὶ βῆματες, καὶ τὸν μακάριον παραγγάγον Σέργιον, τὴν λεοντίνην ἀποβαλὼν ὁ ποικίλος τὴν ἀλωπεκίνην ἐνδέστει καὶ τινὰ πλαστάμενος εἰς αὐτὸν ἐνίσαιν, καὶ περόν τι δῆθει ἐπιδεκινὸς διὰ τὴν ἀρχὴν ἐνείνην ὅτι αὐτοῦ κτηπάται, κολακεῖαι αὐτὸν εἰς τὸ θύειν ἔξεπελεῖτο, τὴν παντελὴν Χριστὸν ἀλλωτρίωσιν ἐπὶ τάξιν χερίτων ἀποδούναι βουλήμενος ὁ θεομήθης καὶ ἀνόητος ἥρεμά δὲ καὶ ταῦτα ὑποσανῶν, Λισχίναμαι τὴν παλαιὸν ἐνείνην ὑδατιμοῖναν καὶ τὰς εἰς ἐριὲ χάρτας, φίλτατε Σέργιος, αἰσχύνομαι νῦν τοὺς θεοὺς, καὶ οὐδὲ ὅρῳ ἐτὶ σέ φέρο κατάδικον οὐτοῦ τῷ ἡμέτερῳ βῆματι παρισάμενον, ὁ πολλοσθὸς ἐγὼ πρὸς τὴν σὴν ἐπιφάνειαν, καὶ τῆς σῆς φύλακας καὶ δύνατέλεας ἔργον τὴν παρεσταντὴν ἀρχὴν περικείμενος.

25 Ο μὲν οὖν πανουργως ἔλεγε τὰ τοιαῦτα, τούτο μόνον τεχνόμενος, δινος αὐτὸν ἐξ ἀπαντος

**S**ergius autem socius ejus relictus et molestia *Sergium ite-*  
distrahebatur propter separationem et rursus *rum Antio-*  
chus blandi-  
tias *tis*  
cum agre ferentem separationem dulcis ejus amicus et familiaris; sed lato vultu divinus Bacchus, et consueto habitu militari nocti ei apparens, cum Amicum convenisset, et eum implevisset audacia, et ejus discussit tristitiam, animique aegritudinem, et firmorem fortiorē que reddit ad supplicia *a*. Die autem sequenti dux rursus sedens in tribunalī cum beatum curasset produci Sergium, leoninam pellem exuens, versipellis induit pellem vulpis. Et cum in eum quandam fixisset benevolentiam ad fidem faciendam aliquid accommodatum ostendens, quod scilicet illum magistratum ex eo nactus esset, eum blanditiis evocabat ad sacrificandum, perfectam et absolutam a Christo separationem ei volens reddere pro beneficio, stultus, si quoque sensim eum alloquens: Pudit me veteris illius felicitatis, et beneficiorum, quæ in me contulisti, amicissime Sergi, ne te quidem amplius fero intueri sic reum stantem pro nostro tribunali, qui sum minimus, si cum tuo conferar splendore, tueque amicitia et potentia opera sum praesentem assecutus magistratum *b*.